— 1—

聊市监认字〔2023〕48 号

关于举办“创领水城”
2023年聊城市青年岗位技能大赛

机动车检测授权签字人员行业技能专项赛的
通 知

各县（市、区）市场监督管理局、市属开发区市场监管部门，

人力资源和社会保障局，各县（市、区）委机关工委、团委，

市属开发区管委政工部，机动车检测机构：

为深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的系列重要

指示精神，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，提升我

聊 城 市 市 场 监 督 管 理 局
聊城市人力资源和社会保障局
中共聊城市委市直机关工作委员会
共 青 团 聊 城 市 委

文件

— 2—

市机动车检验人员业务技能，推动我市高技能人才队伍建设，

在全行业形成重视技能、尊重技能人才的良好氛围，促进我市

机动车检验检测行业持续、健康发展，根据共青团聊城市委《关

于申报 2023 年聊城市青年岗位技能大赛专项赛的通知》要求，

结合我市机动车检验检测行业实际，决定联合举办“创领水城”

2023 年聊城市青年岗位技能大赛机动车检测授权签字人员行业

技能专项赛，现将有关事宜通知如下。

一、专项赛组织

本次专项赛为市级二类技能专项赛，由聊城市市场监督管

理局、聊城市人力资源和社会保障局、中共聊城市委市直机关

工作委员会、共青团聊城市委联合主办，聊城市产品质量监督

检验所承办，各县级市场监管部门协办，本次专项赛不收取参

赛机构任何费用。

成立聊城市机动车检验授权签字人员行业职业技能专项赛

组委会（名单见附件 1），组委会下设办公室（设在聊城市产品

质量监督检验所），负责本次专项赛的组织协调及实施等各项

工作。

二、专项赛项目

机动车检测授权签字人员行业职业技能专项赛。

三、参赛对象

聊城市内每家获得资质认定的机动车检验检测机构均推荐

1 名授权签字人代表机构参加本次专项赛。

— 3—

四、专项赛内容和方式

（一）专项赛内容

命题以国家职业技能标准《机动车检测工（在用车部分）》

（三级/高级工）要求为基础，并参考如下资料，由大赛组委会

办公室组织专家命制。

《中华人民共和国计量法》

《中华人民共和国道路安全法》及其实施条例

《中华人民共和国大气污染防治法》

《中华人民共和国认证认可条例》

《检验检测机构资质认定管理办法》（原国家质检总局第

163 号令修订后）

《检验检测机构监督管理办法》（国家市场监管总局第 39

号令）

《检验检测机构资质认定评审准则》（市场监管总局 2023

年第 21 号）

《机动车检验机构资质认定评审补充技术要求》（市监检

测发〔2022〕111 号）

GB 38900-2020《机动车安全技术检验项目和方法》

GB 7258-2017《机动车运行安全技术条件》

GB 1589-2016《汽车、挂车及汽车列车外廓尺寸、轴荷及

质量限值》

GB 25990-2010《车辆尾部标志板》

GB 23254-2009《货车及挂车车身反光标识》

javascript:void(0)

— 4—

GB 3847-2018《柴油车污染物排放限值及测量方法（自由

加速法及加载减速法）》

GB 18285-2018《汽油车污染物排放限值及测量方法(双怠

速法及简易工况法)》

2.内容包括理论知识和操作技能两个部分，各部分满分均

为 100 分。

（1）理论知识竞赛

采取计算机作答方式进行，时间为 90 分钟。

（2）技能操作竞赛

采用计算机答题和现场操作相结合的方式，计算机答题的

时间为 60 分钟，现场操作时间为 30 分钟。

（二）专项赛方式

专项赛分为初赛和决赛两部分。

初赛为选拔赛，采用理论知识考核计算机答题方式，为客

观题（单选和多选），根据竞赛成绩选拔 30 名选手参加决赛。

初赛成绩计入总成绩。

决赛为技能操作竞赛，计算机答题部分为主观题（检验报

告审核题），参赛选手通过计算机观看检验检测报告、记录完

成简答；现场操作部分为机动车安检的人工检验。

初赛的理论知识竞赛占 30%，决赛技能操作竞赛占 70%（其

中计算机答题部分占 40%，现场操作占 30%），两部分加权相加

为决赛成绩。如成绩相同，以技能操作为主，高者排前；如技

能操作成绩相同，看操作技能竞赛用时，用时短者排前。

— 5—

五、专项赛实施计划

（一）报名

参赛单位选手于 2023年 8月 25日前将《“创领水城”2023

年聊城市青年岗位技能大赛机动车检测授权签字人员行业技能

专项赛报名表》（见附件 2）扫描件报至所在县（市、区）市场

监督管理局认证认可科，县（市、区）市场监督管理局认证科

汇总后发到电子邮箱：lczlglb@163.com。

（二）初赛

初赛于 2023年 9月上旬举行，具体时间、地点另行通知。

（三）决赛

决赛于 2023年 9月中旬举行，具体时间、地点另行通知。

六、奖励

决赛按照一等奖 3 名（占参赛人数 10%）、二等奖 6 名（占

参赛人数 20%）、三等奖 9 名（占参赛人数 30%）的比例分别颁

发获奖证书，另设优秀奖若干。其中，获得全市决赛第一名的

选手，经市人力资源社会保障局核准后授予“聊城市技术能手”

荣誉，颁发证书。获得全市决赛一等奖的青年职工，经团市委

核准后授予“聊城市青年岗位能手”荣誉。

符合晋升职业技能等级条件的选手,由聊城市人力资源社

会保障局指定有关职业技能等级认定机构颁发相应的职业技能

等级证书。其中,获得竞赛前 3 名且年龄在 29 周岁以上的选手

可晋升二级/技师职业技能等级，已具有二级/技师职业技能等

级 2 年以上的，可晋升一级/高级技师职业技能等级;其他获奖

— 6—

选手,晋升三级/高级工职业技能等级（已具有三级职业资格或

技能等级的除外）。

七、联系方式

（一）主办单位

聊城市市场监管局 张正凯 电话：8519522

聊城市人力资源社会保障局 高立厚 电话：2189134

中共聊城市委市直机关工作委员会 周岩 电话：8262083

共青团聊城市委 宋培涛 电话：8262045

（二）承办单位

聊城市产品质量监督检验所

联系人：徐敬斌

电 话：7100092

八、工作要求

（一）聊城市产品质量监督检验所要周密策划，制定切实

可行的专项赛实施方案，配备足够的资源，保证本次专项赛及

时、科学、高质量的开展。

（二）各县（市、区）市场监管局要切实做好专项赛的组

织协调工作，组织辖区内机动车检验检验机构按时报名参加专

项赛；负责初赛成绩不合格人员后处理的跟进和落实等工作。

（三）各有关机动车检验检验机构要高度重视，做好参赛

人员选拔、推荐工作，按时报名参加本次专项赛，严格遵守专

项赛纪律。

— 8—

附件 1

“创领水城”2023 年聊城市青年岗位技能大赛
机动车检测授权签字人员行业技能专项赛

组委会成员名单

主 任：宋一丁 市市场监管局党组书记、局长

副主任：于传勇 市市场监管局党组成员、副局长

宁吉木 市人力资源和社会保障局党组成员、副局长

黄 卿 中共聊城市委市直机关工作委员会三级调研员

刘晓晖 共青团聊城市委副书记

成 员：张正凯 市市场监管局认证认可科科长

姜 伟 市人力资源社会保障局职建科科长

董瑞贺 市人事考试中心副主任

周 岩 中共聊城市委市直机关工作委员会团工委书记

宋培涛 共青团聊城市委青年发展部部长、四级调研员

范海峰 市产品质量监督检验所所长

办公室主任：张正凯

— 9—

附件 2

“创领水城”2023 年聊城市青年岗位技能大赛
机动车检测授权签字人员行业技能专项赛

报名表
参赛单位名称（盖章）：

姓名 性别 身份证号 授权领域 联系电话 所属县

机动车安全性能检测

机动车排放尾气检测

— 10—

聊城市市场监督管理局办公室 2023 年 8 月 22 日印发